
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL ILEANA 
   

 
     

H O T Ă R Â R E 
 

privind modificarea și completarea HCL 23/14.03.2017 
  

 
  Consiliul Local al comunei Ileana, întrunit în ședință ordinară în data 
de 29 noiembrie2017, 
           având în vedere proiectul de hotărâre nr.  5181/26.10.2017 inițiat de primarul 
comunei Ileana dl. ALEXANDRU Corneliu, raportul de avizare al comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local Ileana nr. 5492/20.11.2017 precum și raportul din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului nr. 5219/30.10.2017,      
 - luând în considerare HCL nr. 23/14.03.2017 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”EXTINDERE, REABILITARE ȘI 
MODERNIZARE DISPENSAR UMAN ÎN COMUNA ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” 
 - analizând prevederile art. 7 alin (1) lit. c) din O.U.G. nr. 28/2013 pentru 
aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 - luând act de prevederile art. 5 lit. c), art. 11 lit. b) din Ordinul nr.1851/2013 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor 
O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului National de Dezvoltare Locală, cu 
modificările și completările ulterioare 
 - luând in considerare prevederile H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea continutului 
cadru al documentatiei tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum si a 
structurii si metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și 
lucrări de intervenții, 
 - ținând seama de prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare, 

 - analizând studiul de fezabilitate si indicatorii tehnico-economici ai proiectului “  
”EXTINDERE, REABILITARE ȘI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN ÎN COMUNA 
ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” 
 - luând act de procesul verbal al Ședinței Consiliului Local înregistrat cu nr. 
5622/29.11.2017 
 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. c), alin (4) lit. a) alin. (6) lit. a) 
pct. 1 din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, cu modificările și 
completările ulterioare,  
  în temeiul art. 46 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 

 Art.1. Se aprobă modificarea și completarea articolului 1 din hotărârea 
Consiliului local al comunei Ileana nr. 23/14.03.2017 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”EXTINDERE, REABILITARE ȘI 
MODERNIZARE DISPENSAR UMAN ÎN COMUNA ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” și 
va avea următorul cuprins: 
 
 
 
 



 
 
  ”Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru proiectul 
 ”EXTINDERE, REABILITARE ȘI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN ÎN 
 COMUNA ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” pentru care se solicită finanțarea în 
 baza Programului Național de Dezvoltare Locală instituit prin Ordonanța de 
 Urgență a Guvernului nr. 28/2013, după cum urmează: 
 - regim înălțime:      parter  
 - Suprafața construită și desfășurată existentă: 250 mp 
   din care  C 1    246 mp 
                  C 2        4 mp 
 - Suprafața construită și desfășurată propusă: 400,8 mp 
   din care C 1     246 mp 
                      C 1 extindere                           150,8 mp 
                  C2         4  mp 
 - valoarea totală a obiectivului de investiție (cu TVA) 727.615,83 LEI 
 - Valoare echipamente (cu TVA)      14.994,00 LEI 
 - Valoare Dotari (cu TVA)        19.992,00 LEI 
 - Valoarea C+M (cu TVA)                 515.287,14 LEI  ” 
 

 Art. 2. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează primarul 
COMUNEI ILEANA. 
 

 Art. 3. Secretarul comunei Ileana va comunica celor interesați prezenta hotărâre.  

 
 
 
 
  
                   
 
 
 

 
Președinte de ședință, 

Nicolae - Daniel DOBRE 
 
      
 
 
                           
        Contrasemnează, 
                       secretar, Cristina- Florentina TOMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 62                                                                  Voturi pentru 12 
Adoptată la Ileana                                                                                   voturi contra _-- 
Astăzi 29.11.2017                                                                   prezenți 12 din total 13 


